

Số: 40/KH-LĐLĐ

Ninh Bình, ngày 13 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Dân vận tỉnh ủy với Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh giai đoạn 2021-2025

Thực hiện chương trình phối hợp số 01-CTPH/BDVTU-MTTQ-TCCT-XH, ngày 20/9/2021 giữa Ban Dân vận tỉnh ủy với Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh giai đoạn 2021-2025;

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp tham mưu, đề xuất với Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận trong các cấp công đoàn và cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XXII Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam;

Nội dung phối hợp phải cụ thể, thiết thực, phù hợp với pháp luật, Điều lệ, chức năng nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn và Ban Dân vận tỉnh ủy với Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, đảm bảo sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, trực tiếp, thường xuyên là Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

II. Nội dung thực hiện

1. Phối hợp với các thành viên tham mưu đề xuất với Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền, giáo dục vận động đoàn viên CNVCLĐ gương mẫu thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của tỉnh; nhằm nâng cao giác ngộ giai cấp, rèn luyện tác phong công nghiệp, ý thức chấp hành kỷ luật lao động và ý chí vượt khó, sáng tạo trong lao động, sản xuất và công tác; nêu cao cảnh giác phòng, chống âm mưu “diễn biến hoà bình” của các thế lực thù địch, tăng sức đề kháng với các văn hóa phẩm độc hại, thông tin tiêu cực chống phá Đảng, nhà nước, chia rẽ công nhân với tổ chức công đoàn Việt Nam nhằm bảo vệ Đảng, bảo vệ nhà nước và giai cấp công nhân.

2. Phối hợp với các thành viên tập trung các giải pháp nâng cao vai trò của các cấp công đoàn trong thực hiện chức năng tham gia quản lý, chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của đoàn viên, CNVCLĐ. Chủ động nắm tình hình thực hiện chế độ, chính sách cho người lao động; tham gia có trách nhiệm khi kiểm tra giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách liên quan đến CNVCLĐ; hằng năm tổ chức được ít nhất 02

cuộc giám sát, 01 cuộc phản biện đối với công đoàn cấp trên cơ sở; phối hợp giải quyết kịp thời những kiến nghị của người lao động, giải quyết tranh chấp lao động, ngừng việc tập thể. Tổ chức tốt việc tiếp CNVCLĐ và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo của đoàn viên, CNVCLĐ.

3. Phối hợp huy động nguồn lực thông qua ký kết phúc lợi đoàn viên để chăm lo cho đoàn viên, quan tâm hỗ trợ cho đoàn viên, CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn. Duy trì và nâng cao hơn nữa hiệu quả các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, CNVCLĐ như chương trình “Tết sum vầy”, “Mái ấm công đoàn”, các hoạt động “Tháng công nhân”. Hướng dẫn, chỉ đạo CĐCS phối hợp chặt chẽ với người sử dụng lao động tổ chức thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tổ chức tốt hội nghị người lao động hằng năm bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phát huy quyền làm chủ của người lao động; phấn đấu 100% CĐCS doanh nghiệp duy trì đối thoại định kỳ giữa người sử dụng lao động, người lao động và tổ chức công đoàn.

4. Phối hợp chặt chẽ với Đài PTTH tỉnh, Báo Ninh Bình trong công tác thông tin, tuyên truyền, kiến nghị tăng thời lượng phát sóng và thời điểm phù hợp để đồng đảo đoàn viên, CNVCLĐ tiếp cận được với thông tin. Đổi mới nội dung và đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền trong CNVCLĐ trên Website, Facebook, Zalo của các cấp công đoàn; nâng cao chất lượng và hiệu quả sử dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội, nhất là các hoạt động tuyên truyền phòng, chống dịch Covid -19, đấu tranh phản bác các thông tin xấu độc trên không gian mạng.

5. Phối hợp tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động trong CNVCLĐ, trọng tâm là phong trào thi đua “Dân vận khéo” “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” với những mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả; rõ vai trò tác động của tổ chức công đoàn để góp phần xây dựng môi trường làm việc ổn định, an toàn, xanh- sạch- đẹp. Phối hợp chặt chẽ với các thành viên xây dựng mô hình điển hình “Dân vận khéo” trong xây dựng khu dân cư kiểu mẫu gắn với hoạt động du lịch cộng đồng tại xã Trường Yên, huyện Hoa Lư.

6. Phối hợp tham mưu đề xuất với Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn, chú trọng trang bị kiến thức, kỹ năng, tăng cường hoạt động đối thoại, thương lượng, ký kết thỏa ước lao động tập thể; thực hiện tốt quy chế dân chủ tại nơi làm việc; hoạt động giám sát, phản biện xã hội; tư vấn pháp luật và tham gia giải quyết hiệu quả các tranh chấp lao động, đình công.

7. Phối hợp hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận, Quy định của Đảng về công tác Công đoàn, công nhân lao động và các phong trào thi đua của tổ chức Công đoàn Việt Nam.

8. Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ khác được Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao trong các lĩnh vực công tác năm.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với LĐLĐ tỉnh

- Xây dựng kế hoạch thực hiện và tổ chức triển khai quán triệt đến các cấp công đoàn trong tỉnh.

- Các ban chuyên đề của LĐLĐ tỉnh căn cứ vào từng nhiệm vụ, chỉ tiêu trong kế hoạch để đề xuất, phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo theo đúng tiến độ, thời gian.

- Giao Ban Tuyên giáo - Nữ công tham mưu giúp Ban Thường vụ hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra các đơn vị thực hiện kế hoạch; định kỳ hằng năm báo cáo kết quả thực hiện; đề xuất các hình thức biểu dương khen thưởng kịp thời.

2. Đối với LĐLĐ các huyện, thành phố, các công đoàn ngành

- Căn cứ vào Kế hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh và sự chỉ đạo của cấp ủy, xây dựng kế hoạch thực hiện ở cấp mình đảm bảo phù hợp và thiết thực.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan để huy động nguồn lực thực hiện

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ vào báo cáo 6 tháng, một năm của đơn vị gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua ban Tuyên giáo - Nữ công).

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBMTTQ, các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, TP, CĐN;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- Website;
- Lưu: VT, TGNC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Dương Đức Khanh

